
SŁUŻBOWY

POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

Opublikowano:

10.IV.1970 (P 137 142)

15.VII.1972

65370

KI. 21e,35/00

MKP GOIr 35/00

CZYTELNIA

Patentowego
NWtoj IZMOWI l«*G*Ejf

Współtwórcy wynalazku: Roman Chlebowski, Ludomir Olkuśnik, Ry¬
szard Otto, Jacek Parecki

Współwłaściciele patentu: Krakowska Fabryka Aparatów Pomiarowych
) KFAP, Kraków (Polska)

Zakład Doświadczalny Aparatury Pomiarowej
przy Krakowskiej Fabryce Aparatów Pomia¬
rowych KFAP, Kraków (Polska)

Urządzenie do wzorcowania
przyrządu
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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
wzorcowania lub sprawdzania elektrycznego przy¬
rządu pomiarowego wielkości elektrycznej lub nie¬
elektrycznej przetworzonej na sygnał elektrycz¬
ny, przetwornika napięcia lub prądu itp. np. mi-
liwoltomierza, miliamperomierza, miernika lub
regulatora temperatury, przetwornika pneumatycz¬
nego pH itd., szczególnie gdy wzorcowaniu lub
sprawdzaniu podlega większa liczba przyrządów
o powtarzalnych zakresach pomiarowych.

Znane urządzenie do wzorcowania lub spraw¬
dzania elektrycznych przyrządów pomiarowych
wymagają zadawania napięcia lub prądu na wzor-
cowany lub sprawdzany przyrząd z regulowanego
źródła, z jednoczesnym pomiarem wartości tego
napięcia lub prądu i w skład ich wchodzą przy¬
rządy wzorcowe tj. mierniki lub kompensatory
o odpowiednio wyższej dokładności.

Wady i niedokładności znanych urządzeń do
wzorcowania lub sprawdzania elektrycznych przy¬
rządów pomiarowych stanowi duża pracochłonność
potrzebnych czynności, brak możliwości ich me¬
chanizacji lub automatyzacji oraz łatwość pomy¬
łek, wynikająca między innymi z tego, że przy
wzorcowaniu przyrządów pomiarowych wielkości
nieelektrycznych wzorcowanym kresom podziałki
odpowiadają najczęściej niepełne wartości jed¬
nostek napięcia lub prądu.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia
do wzorcowania lub sprawdzania elektrycznych

lub sprawdzania elektrycznego
pomiarowego
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przyrządów pomiarowych, nie wykazujących wad
i niedogodności znanych urządzeń.

Cel ten w urządzeniu będącym przedmiotem wy¬
nalazku jest uzyskany przez zastosowanie zna-

5 nego stabilizowanego źródła napięcia lub prądu
o wysokiej stabilności, łączówki wielokrotnej, prze¬
łącznika wielomiejscowego napięć wzorcowych, ze¬
społu automatycznej kompensacji napięciowej lub
prądowej, przełącznika wielopołożeniowego obwo-

10 dów zewnętrznych.
Urządzenie zawiera wymienną rezystancyjną

wkładkę zakresową, tworzącą dzielnik napięć
wzorcowych przyłączoną do stabilizowanego źród¬
ła napięcia lub prądu przez dwa styki wejściowe

15 łączówki wielokrotnej. Skrajny styk wyjściowy tej
łączówki jest przyłączony bezpośrednio do obwodu
wejściowego układu automatycznej kompensacji
napięć wzorcowych, a pozostałe styki wyjściowe
są przyłączone również do obwodu wejściowego

20 zespołu automatycznej kompensacji przez przełącz¬
nik wielomiejscowy napięć wzorcowych. Obwód
wyjściowy zespołu automatycznej kompensacji jest
przyłączony przez zespół zastępowania obwodu ze¬
wnętrznego do zacisków, do których jest przyłą-

25 czony wzorcowany lub sprawdzany przyrząd.
Wymienna rezystancyjną wkładka zakresowa

stanowi zestaw połączonych szeregowo rezystorów
podziałkowych w liczbie równej liczbie punktów
wzorcowania lub sprawdzania przyrządu, i rezy-

30 stora zakresowego. Rezystor zakresowy w przy-
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padku wkładki zasilanej ze źródła stabilizowanego
prądu bocznikuje rezystory podziałkowe, zaś w
przypadku wkładki zasilanej ze źródła stabilizowa¬
nego napięcia jest połączony szeregowo z tymi re¬
zystorami podziałkowymi. Skrajne rezystory
wkładki zakresowej są przyłączone do dwu styków
wejściowych łączówki wielokrotnej, a pozostałe
ryzystory do styków wyjściowych tej łączówki,
których liczba jest równa maksymalnej liczbie
punktów wzorcowania lub sprawdzania.

Zespół automatycznej kompensacji w jednym
przykładzie wykonania jest zespołem kompensacji
prądowej składającym się ze wzmacniacza kom¬
pensacyjnego i rezystora wyjściowego, który jest
włączony w obwód wyjściowy tego wzmacniacza
i zarazem w jego obwód wejściowy w układzie
ujemnego sprzężenia zwrotnego. W przypadku
wzorcowania lub sprawdzania przyrządów z wejś¬
ciem napięciowym przyrząd jest za pośrednictwem
zacisków wyjściowych i zespołu zastępowania ob¬
wodu zewnętrznego przyłączony równolegle do re¬
zystora wyjściowego. W przypadku wzorcowania
lub sprawdzania przyrządów z wejściem prądo¬
wym przyrząd jest za pośrednictwem zacisków
wyjściowych przyłączony szeregowo do tego ry-
zystora wyjściowego.

Zespół automatycznej kompensacji w innym
przykładzie wykonania jest zespołem kompensacji
napięciowej, składającym się ze wzmacniacza fazo-
czułego i źródła regulowanego napięcia sterowane¬
go przez ten wzmacnacz. Źródło napięcia jest włą¬
czone w obwód wejściowy wzmacniacza przeciw-
sobnie do napięcia wzorcowego powstałego na
wkładce zakresowej. W tym przypadku jest możli¬
we wzorcowanie lub sprawdzanie jedynie przyrzą¬
dów z wejściem napięciowym i przyrząd wzorcowa-
ny lub sprawdzany jest za pośrednictwem zacis¬
ków wyjściowych i zespołu zastępowania obwodu
zewnętrznego . przyłączony do źródła regulowanego
napięcia.

W urządzeniu zastosowany jest również wielo-
miejscowy i wielobiegunowy przełącznik zakresów
oraz zestaw wielozakresowy wkładek zakresowych,
połączony ze źródłem zasilania i przełącznikiem
wielomiejscowym napięć wzorcowych przez wielo¬
zakresowy i wielobiegunowy przełącznik zakresów.

Urządzenie według wynalazku w zastosowaniu do
wzorcowania elektrycznych przyrządów pomiaro¬
wych skraca czas wzorcowania, eliminuje pomiar
z procesu wzorcowania, upraszcza ten proces oraz
umożliwia mechanizację i w dalszej kolejności au¬
tomatyzację wzorcowania. Analogiczne techndcz-
no-użytkowe "skutki wykazuje urządzenie według
wynalazku w zastosowaniu do sprawdzania elek¬
trycznych przyrządów pomiarowych.

Urządzenie według wynalazku jest przedstawio¬
ne w przykładzie wykonania na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia schemat blokowy urządze¬
nia z wymienną rezystancyjną wkładką zakreso¬
wą, fig. 2 — schemat ideowy urządzenia przezna¬
czonego do wzorcowania lub sprawdzania przy¬
rządów z wejściem napięciowym, w którym wkład¬
ka zakresowa jest zasilana stabilizowanym prą¬
dem, a kompensacja napięć wzorcowych jest rea¬
lizowana jako kompensacja prądowa, fig. 3 —
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schemat ideowy urządzenia przeznaczonego do
wzorcowania lub sprawdzania przyrządów z wejś¬
ciem prądowym, w którym wkładka zakresowa
jest zasilana stabilizowanym napięciem, a kompen-

5 sacja napięć wzorcowych jest realizowana również
jako kompensacja prądowa, fig. 4 — schemat ideo¬
wy urządzenia do wzorcowania lub sprawdzania
przyrządów z wejściem napęciowym, w którym
wkładka zakresowa jest zasilana stabilizowanym

10 prądem, a kompensacja napięć wzorcowych jest
realizowana jako kompensacja napięciowa, fig. 5 —
schemat blokowy urządzenia z zestawem wieloza-
kresowym wkładek zakresowych.

Wymienna rezystancyjną wkładka zakresowa 1
15 (fig. 1—4) tworząca dzielnik napięć wzorcowych

jest zasilana ze stabilizowanego źródła 2 prądu
lub napięcia. Wkładka 1 składa się z szeregowo
połączonych rezystorów podziałkowych Rj  
Rn i rezystora zakresowego Rz, który bocznikuje

20 rezystory podziałkowe Rj . . . . Rn w przypadku
zasilania wkładki 1 stabilizowanym prądem (fig.
2 i 4), lub jest połączony szeregowo z tymi rezy¬
storami Ri .... Rn w przypadku zasilania wkładki
zakresowej 1 stabilizowanym napięciem (fig. 3).

25 Wkładka zakresowa 1 jest zasilana przez dwa
styki wejściowe 3 łączówki wielokrotnej 4 a jej
skrajny styk 5 jest przyłączony bezpośrednio do
obwodu wejściowego układu automatycznej kom¬
pensacji 6. Pozostałe styki wyjściowe 7 wkładki za-

30 kresowej 1 są przyłączane pojedynczo również do
obwodu wejściowego zespołu automatycznej kom¬
pensacji 6 przez przełącznik wielomiejscowy 8,
dzięki czemu zostają zadawane napięcia wzorcowe
na wejście układu automatycznej kompensacji.

35 W przypadku kompensacji prądowej (fig. 2 i 3)
zespół automatycznej kompensacji 6 składa się ze
wzmacniacza kompensacyjnego 9 przetwarzającego
napięcie wzorcowe na sygnał prądowy i rezystora
wyjściowego 10, który jest włączony w obwód wyj-

40 ściowy wzmacniacza 9, a zarazem w jego obwód
wejściowy w układzie ujemnego sprzężenia zwrot¬
nego. Zmiana wartości doprowadzonego do obwodu
wejściowego wzmacniacza 9 napięcia wzorcowego
powoduje zmianę wartości prądu Ik w jego ob-

45 wodzie wyjściowym aż do zrównania się napięcia
sprzężenia zwrotnego z nową wartością napięcia
wzorcowego. W ten sposób do przyrządu 11 z wej¬
ściem napięciowym, który przez zaciski wyjściowe
12 i zespół zastępowania obwodu zewnętrznego 13

50 jest przyłączony do rezystora wyjściowego 10 (fig.
2), zostaje doprowadzone napięcie sprzężenia zwrot¬
nego równe napięciu wzorcowemu, a jednocześnie
nie występuje obciążanie wkładki zakresowej 1.

Zespół zastępowania obwodu zewnętrznego 13
55 składa się z przełącznika wielopołożeniowego obwo¬

dów zewnętrznych 14 i szeregu rezystorów zastęp¬
czych 15 rezystancji zewnętrznej. Przyrząd 11 7>
wejściem prądowym (fig. 3) jest włączony do ob¬
wodu wyjściowego wzmacniacza kompensacyjnego

60 9 szeregowo z rezystorem wyjściowym 10, dzięki
czemu wartości prądu Ik płynącego przez ten przy¬
rząd 11 są proporcjonalne do wartości napięć wzor¬
cowych. W tym przypadku rezystor wyjściowy 10
jest rezystorem kalibrowanym, a wartości rezystan-

65 cji rezystorów wkładki zakresowej 1 są zależne nie
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tylko od zakresu wzorcowanego lub sprawdzanego
przyrządu 11 i parametrów stabilizowanego źród¬
ła 2 prądu lub napięcia, lecz również od wartości
rezystancji tego rezystora wyjściowego 10.

W przypadku kompensacji napięciowej (fig. 4)
zespół automatycznej kompensacji 6 składa się ze
wzmacniacza fazoczułego 16 i źródła regulowanego
napięcia 17 sterowanego przez wzmacniacz 16, któ¬
ry jest włączony w obwód wejściowy wzmacniacza
16 przeciwsobnie do napięcia wzorcowego. Zmiana
wartości napięcia wzorcowego powoduje zmianę
wartości napięcia źródła 17 aż do zrównoważenia
się obu napięć. W ten sposób do przyrządu 11 z
wejściem napięciowym, który przez zaciski 12 i ze¬
spół zastępowania obwodu zewnętrznego 13 jest
przyłączony do źródła regulowanego napięcia 17
zostaje doprowadzone napięcie równe napięciu
wzorcowemu bez obciążenia wkładki zakresowej 1.

Urządzenie przedstawione na fig. 5 zawiera
oprócz elementów wchodzących do urządzenia
podstawowego przedstawionego na fig. 1 wielomiej¬
scowy i wielobiegunowy przełącznik 18 zakresów,
przy pomocy którego przyłącza się do obwodów
urządzenia dowolną wybraną wkładkę zakresową
1 z uprzednio przygotowanego zestawu wielozakre-
sowego 19 wkładek zakresowych 1 w liczbie rów¬
nej liczbie różnych zakresów partii wzorcowanych
lub sprawdzanych przyrządów.

Zastrzeżenia patento we

1. Urządzenie do wzorcowania lub sprawdzania
elektrycznego przyrządu pomiarowego z wejściem
elektrycznym, zawierające wysoko stabilne źródło
prądu lub napięcia, łączówkę wielokrotną, przełącz¬
nik wielomiejscowy napięć wzorcowych, zespół au¬
tomatycznej kompensacji oraz przełącznik wielo-
położeniowy obwodów zewnętrznych, znamienne
tym, że ma dzielnik napięć wzorcowych w po¬
staci wymiennej rezystancyjnej wkładki zakreso¬
wej (1) przyłączonej do stabilizowanego źródła (2)
prądu lub napięcia przez dwa styki wejściowe (3)
łączówki wielokrotnej (4), której skrajny styk
wyjściowy (5) jest przyłączony bezpośrednio do
obwodu wejściowego zespołu automatycznej kom¬
pensacji (6) napięć wzorcowych, a pozostałe styki
wyjściowe (7) są przyłączone do obwodu wejścio¬
wego zespołu automatycznej kompensacji (6) po¬
przez przełącznik wielomiejscowy (8) napięć
wzorcowych, przy czym obwód wyjściowy zespołu
automatycznej kompensacji (6) jest przyłączony
przez zespół zastępowania obwodu zewnętrznego
(13) do zacisków wyjściowych (12) do których jest

przyłączony wzoroowany lub sprawdzany przy¬
rząd (11).

2. Urządzenie według zastrz. 1. znamienne tym,
że wymienna rezystancyjna wkładka zakresowa (1)

5 składa się z zestawu połączonych szeregowo rezysto¬
rów podziałkowych (1^ ... Rn) w liczbie równej licz¬
bie punktów wzorcowania lub sprawdzania przyrzą¬
du (11) i rezystora zakresowego (Rz), który w przy¬
padku wkładki (1) zasilanej ze źródła (2) stabili¬
zowanego prądu bocznikuje rezystory podziałkowe
(Rj . . . Rn), zaś w przypadku wkładki (1) zasilanej
ze źródła (2) stabilizowanego napięcia jest połączo¬
ny z tymi rezystorami (Ri .... Rn) szeregowo,
przy czym skrajne rezystory (Ri i Rn lub Ri i Rz)
są przyłączone do dwu.styków wejściowych (3) łą¬
czówki wielokrotnej (4), a pozostałe rezystory do
styków wyjściowych (5 i 7) tej łączówki (4), któ¬
rych liczba jest równa maksymalnej liczbie punk¬
tów wzorcowania lub sprawdzania przyrządu (11).

3. Urządzenie według zastrz. 1—2, znamienne
tym, że zespół automatycznej kompensacji (6) ma
rezystor wyjściowy (10) włączony w obwód wyj¬
ściowy wzmacniacza kompensacyjnego (9) i zara¬
zem w obwód wejściowy tego wzmacniacza (9) w
układzie ujemnego sprzężenia zwrotnego, przy
czym w przypadku wzorcowania lub sprawdzania
przyrządów z wejściem napięciowym przyrząd (11)
za pośrednictwem zacisków wyjściowych (12) i ze¬
społu zastępowania obwodu zewnętrznego (13) jest
przyłączony równolegle do rezystora wyjściowego
(10), natomiast w przypadku wzorcowania lub
sprawdzania przyrządów z wejściem prądowym
przyrząd (11) jest za pośrednictwem zacisków wyj¬
ściowych (12) przyłączony szeregowo do rezystora
wyjściowego (10).

4. Urządzenie według zastrz. 1—2, znamienne
tym, że zespół automatycznej kompensacji (6) ma
źródło napięcia (17) włączone w obwód wejściowy
wzmacniacza fazoczułego (16) przeciwsobnie do na¬
pięcia wzorcowego, powstałego na wkładce zakre¬
sowej (1), a przyrząd wzorcowany lub sprawdzany
(11) za pośrednictwem zacisków wyjściowych (12)
i zespołu zastępowania obwodu zewnętrznego (13)
jest przyłączony do źródła regulowanego napięcia
(17).

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że ma zestaw wielozakresowy (19) wkładek
zakresowych (1) w liczbie równej liczbie różnych
zakresów partii wzorcowanych lub sprawdzanych
przyrządów, połączony ze stabilizowanym źródłem
(2) prądu lub napięcia i przełącznikiem wielomiej-
scowym (8) napięć wzorcowych przez wielomiej¬
scowy i wielobiegunowy przełącznik (18) zakresów.
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